REQUERIMENTO Nº.        /2021
Senhores Vereadores:
O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:

 Que seja encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento ao 1º Sargento da Policia Militar o Senhor João Maria Junior pelos serviços prestados a 7ª Companhia Militar de Arapongas, onde exerceu atividades operacionais de Coordenador de Policiamento de Área. E mais recentemente exerceu a atividade de Polícia Comunitária nos bairros da Zona Sul de Arapongas. Atividade essa, que exerceu de maneira personalizada e humanitária a toda população residente no Bairro da Zona Sul, e ainda abrangendo mais de 100 empresas comerciais do Bairro.

João Maria Bueno, 47 anos, ingressou na Policia Militar como Soldado em 15 de maio de 1996. Em 1999 foi promovido a 3º Sargento. Já em 2010 foi promovido a 2º Sargento. Em 2016, recebeu a promoção a 1º Sargento. E aguardando ser promovido a Subtenente.

Possui atualmente 25 anos de carreira policial Militar. Inicialmente, exerceu sua atividade policial na Academia Policial Militar do Guatupê, em São José dos Pinhais. Mais tarde pertenceu ao 17º Batalhão também em São José dos Pinhais, e me toda a região metropolitana de Curitiba. Posteriormente pertenceu o 10º Batalhão em Apucarana, 4º Companhia Independente em Londrina, 15º Batalhão em Rolândia, e atualmente pertence a 7º Companhia Independente de Policia Militar de Arapongas.

Durante a sua trajetória como policial Militar, obteve formação superior em Filosofia e Administração, Pós-graduação em Gestão
Pública, Segurança Pública e Direito Militar. Cursou, dentro da Instituição Policia Militar, vários cursos, dentre estes, o de Curso Nacional de Policia Comunitário. Essa atividade de Policiamento Comunitário teve como característica básica, a aproximação da Policia militar com a Comunidade, na figura do Policial, feito com viatura realizando patrulhamento pelos bairros, dando atendimento personalizado e humanitário a todos os indivíduos daquela comunidade, sobretudo, ouvindo-as sobre suas demandas. Esse contato pessoal e próximo, com moradores e comerciantes da Zona Sul, possibilitou o surgimento de um respeito mútuo entre a Polícia Militar e a População, e principalmente, ao Policial Sargento João, fez nascer muito amor fraternal em seu coração, para com esta comunidade, algo que não se esquece, jamais. "Força e Honra, juntos Somos Mais". Sargento João está indo para o 9º Batalhão de Policia Militar em Pontal do Paraná.

Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências, pede e espera a aprovação unânime dos nobres pares, por se tratar de uma singela, mas merecedora homenagem.
Nestes termos,
P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 22 de abril de 2021.

MILTON APARECIDO XAVIER

VEREADOR "TOXINHA"